
 
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 43/APC         DEL 22 FEBBRAIO 2024 
 

OGGETTO:  D.G.R. n. 820 del 22.12.2022 recante “Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-
2024: piano del fabbisogno annualità 2022 ed aggiornamento dotazione organica. Piano-
stralcio per l’annualità 2022”. Approvazione bando di concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 4 posti Area degli Operatori Esperti – profilo professionale di “Collaboratore 
specializzato autista protezione civile” a tempo indeterminato e pieno. Approvazione 
graduatoria finale di merito. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 
125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, recante “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, 
lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56, recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” e, in particolare, l’articolo 3; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute e sostegno al lavoro 
e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito 
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e in particolare gli articoli 247 e seguenti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 concernente “Norme di esecuzione 
del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3”; 



 
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

 

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n.  174, concernente il “Regolamento 
recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Legge quadro per 
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246; 

VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al principio 
delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego; 

VISTA la D.G.R. n. 270 del 27.5.2022 recante “Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024: piano 
del fabbisogno annualità 2022 ed aggiornamento dotazione organica”; 

VISTA la D.G.R. n. 820 del 22.12.2022 recante “Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024: piano 
del fabbisogno annualità 2022 ed aggiornamento dotazione organica. Piano-stralcio per l’annualità 2022” e 
in particolare l’Allegato B della stessa contenente la job description del profilo professionale di “Collaboratore 
Specializzato Autista Protezione Civile Cat. B3; 

RICHIAMATA la Direttiva del Ministro per la PA n. 3 del 24 aprile 2018 recante “Linee guida sulle procedure 
concorsuali”; 

RICHIAMATO il vigente CCNL del personale del comparto Funzioni Locali; 

VISTA la L.R. 20.12.2019, n. 46 e s.m.i. recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed 
ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 



 
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

 

 
 

VISTO in particolare l’art. 6 comma 4 della suddetta L.R. con il quale è stabilito che “4. Le procedure per 
l'assunzione del personale di cui al precedente comma 3. lettera b) e le procedure per il reclutamento del personale 
di cui al precedente comma 3, lettera c) sono espletate dall'Agenzia e autorizzate dalla Giunta regionale, nel rispetto 
degli atti di programmazione del fabbisogno di cui al D.Lgs. 165/2001.”; 

VISTA la D.G.R. n. 586 del 18.09.2023 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la DGR n. 822 del 13.12.2021 “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia di Protezione Civile 
ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.” con la quale vengono soppressi i Servizi del 
Dipartimento Territorio e Ambiente afferenti la struttura regionale competente in materia di protezione civile 
(DPC029, DPC030 e DPC031) e il personale in forza agli stessi è assegnato in distacco all’Agenzia regionale di 
Protezione civile la quale subentra nello svolgimento dei compiti e delle funzioni e in tutti i rapporti giuridici di 
competenza della struttura soppressa;  

VISTO in particolare l’art. 19, comma 1 lettera c) della legge regionale 20 dicembre 2021 n. 46, che dispone 
che a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURAT dell’atto di organizzazione dell’Agenzia, l’Agenzia 
regionale di Protezione civile assume la piena funzionalità e operatività subentrando nell’esercizio dei compiti 
e delle funzioni alla precedente struttura di gestione;  

PRESO ATTO che sul BURAT speciale n. 204 del 29.12.2021, si è provveduto alla pubblicazione della 
deliberazione di Giunta n. 822/2021 e dell’atto di organizzazione (DGR 866/P/2020); 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 53/APC del 03.05.2023, prot. n. 6543/23, recante “D.G.R. n. 820 del 
22.12.2022 recante “Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024: piano del fabbisogno annualità 
2022 ed aggiornamento dotazione organica. Piano-stralcio per l’annualità 2022”. Approvazione bando di 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 4 posti Area degli Operatori Esperti – profilo professionale 
di “Collaboratore specializzato autista protezione civile” a tempo indeterminato e pieno” con la quale si è 
proceduto all’approvazione dell’avviso del bando di concorso pubblico finalizzato al reclutamento del 
personale in parola; 

PRESO atto che la stessa, comprensiva degli allegati, è stata pubblicata nei termini previsti dalla normativa 
vigente sul BURAT speciale n. 72/2023 del 19.05.2023 e sulla Gazzetta Ufficiale n. 38 del 19.05.2023, 4° 
Serie speciale, Concorsi ed Esami; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 95/APC del 11.07.2023, prot. n. 11231/23 del 11.07.2023, recante 
“Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024: piano del fabbisogno annualità 2022 ed 
aggiornamento dotazione organica. Piano-stralcio per l’annualità 2022”. Approvazione bando di concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 4 posti Area degli Operatori Esperti – profilo professionale di 
“Collaboratore specializzato autista protezione civile” a tempo indeterminato e pieno. Nomina Commissione 
valutatrice”; 



 
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

 

 
 

PRESO ATTO che le note, a firma del Presidente della Commissione valutatrice, Ing. Silvio Liberatore, 
contenenti l’elenco definitivo dei candidati ammessi alla prova scritta, la convocazione per lo svolgimento della 
prova scritta, gli esiti della stessa e la convocazione della prova orale, sono state pubblicate nell’area 
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di concorso, del sito internet dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile; 

PRESO ATTO della comunicazione del Presidente della Commissione valutatrice, Ing. Silvio Liberatore, di cui 
al prot. 0067804/24 del 20.02.2024, con la quale lo stesso ha provveduto a comunicare al Direttore 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile le risultanze delle prove e la graduatoria provvisoria di merito; 

VISTO l’art. 14 del summenzionato bando di concorso ed in particolare il comma 3, che stabilisce che la 
graduatoria finale sia approvata con determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
– Regione Abruzzo applicando le riserve di cui all’art. 1 e, a parità di punteggi, i titoli di preferenza individuati 
dall’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994 dichiarati nella domanda di partecipazione; 

RITENUTO, quindi, di procedere alla formulazione ed all’approvazione, secondo i criteri sopra indicati, della 
graduatoria di merito definitiva provvedendo, in ragione di quanto suesposto, ad espletare tutti gli 
adempimenti finalizzati all’assunzione in servizio, a tempo pieno e indeterminato, dei candidati collocati nelle 
prime 4 (quattro) posizioni della stessa; 

 

DETERMINA 

Per le ragioni e le finalità espresse in narrativa: 

 
 DI APPROVARE, come in effetti approva, la graduatoria di merito di cui all’Allegato “A” parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 
 DI DICHIARARE VINCITORI DEL CONCORSO IN OGGETTO, pertanto, i candidati collocati nelle prime 4 

(quattro) posizioni della stessa ovvero: 
 

Progr. Codice 
candidato 

Cognome Nome Punteggio 

1 122249 SABATINI GIANLUIGI 57,34 

2 121352 CIAMPINI  ALESSIO 57,17 

3 122150 SELLI GIANLUCA 56,00 

4 121859 GHIZZONI ALDOINO 55,84 

 



 
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

 

 
 

 CHE LA GRADUATORIA di cui all’Allegato “A” ha validità secondo quanto stabilito dalle vigenti 
disposizioni di legge per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente 
vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale; 

 DI TRASMETTERE la presente, unitamente all’Allegato “A” al Dipartimento Risorse, al Servizio 
Organizzazione e al Servizio Personale della Regione Abruzzo per gli adempimenti consequenziali; 

 DI DARE PUBBLICITÀ al presente provvedimento come previsto dall’art. 14, comma 4, del bando di 
concorso. 

 
 

 
 

 

Estensore 
Dott. Nicola Maiale 

Letto e sottoscritto elettronicamente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs n°82 del 7 

marzo 2005  

 
 

 Il Direttore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2024-02-22T12:35:32+0000
	MAURO CASINGHINI




